CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei nº 3460,

de 2004, do Sr. Walter Feldman, que "institui diretrizes para a Política

Nacional de Planejamento Regional Urbano, cria o Sistema Nacional de

Planejamento e Informações Regionais Urbanas e dá outras providências"

(Estatuto da Metrópole) - PL346004

REQUERIMENTO Nº        ,   DE 2012
(do Sr. EDUARDO SCIARRA)

Solicita que seja convidado o Senhor Cassio Taniguchi,

Secretário de Estado de Planejamento e Coordenação

Geral do Paraná para comparecer em Audiência Pública

para discutir e dar sugestões para o aperfeiçoamento do

Estatuto da Metrópole.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, da Constituição Federal, e nos arts. 24, IV, e 219, I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, que seja convidado o Senhor Cassio Taniguchi, Secretário de Estado

de Planejamento e Coordenação Geral do Paraná do Governo do Estado do Paraná, ex-prefeito

de Curitiba, ex-deputado federal e ex-secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Meio

Ambiente do Distrito Federal para comparecer em Audiência Pública para discutir e dar

sugestões para o aperfeiçoamento do Estatuto da Metrópole.

JUSTIFICAÇÃO

O Secretário Cássio Taniguchi é incontestavelmente uma das maiores

autoridades brasileiras no estudo, administração e implantação de políticas públicas para as

áreas metropolitanas.  Os dois principais objetos da análise e apreciação desta Comissão

Especial, a saber, instituição de diretrizes para a Política Nacional de Planejamento Regional

Urbano e criação do Sistema Nacional de Planejamento e Informações Regionais Urbanas,

coincidem com o seu perfil profissional, e com a sua vasta experiência no trato das questões

atinentes às áreas metropolitanas. Desta forma, justifica-se plenamente o convite que ora

CÂMARA DOS DEPUTADOS

submetemos à apreciação dos nobres Pares, pois o Secretário Cássio Taniguchi deverá

contribuir decisivamente para os trabalhos desta Comissão.

.

Sala da Comissão, em     de             de 2012

Deputado EDUARDO SCIARRA / DEM - PR